

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

JO. Xie Lubecki Minister Skarbu, wyjechał z Warszawy w Wojewódz: Irakowskie.

Ogłoszono konkurs do Kadetry Architektury Cywilnej w Królewskim Warsz: Uniwersytecie. Ubiegający się ma złożyć rozprawę, napisaną przez siebie w języku Polskim najdalej z końcem *Maja* roku następnego. Pensja roczna jest przeznaczona 6000 zł.

Od dawnych czasów *Września* nie był ciągle tak pogodnym iak tego roku, upały od początku tegoż miesiąca przechodzą codziennie stopni 20, co inż szkodzi polom świeżo zasianym, potrzebującym zwilżenia.

Onegdaj upłynęło lat 45, iak w budowie dotąd istnącego Teatru Narodowego w *Warszawie*, dano pierwsze widowisko, dnia 7 *Wizy*: 1779 w doroczną uroczystość Elekcji Króla *Stanisława Augusta*, w obec tegoż Monarchy i nader licznie zgromadzonych widzów. z Obecnych naówczas Aktorów, pierwszy w tym dniu wyszedł na scenę *JP. Bogusławski* w Komedji *Amant, Autor i Sługa*, grywający inż od półtora roku. Onegdaj tenże *Nestor* sceny Polskiej grał na tejże scenie rolę *Natęcza* w Traiedji *Ludgarda* i po 45 letniej scenicznej pracy, tak licznemi iak w ówczas okryty został oklaskami.

JP. Kastyllon Tancerz z wielkiej opery *Paryzkiej*, iadąc z *Petersburga* przybył do *Warszawy*, w tych dniach da się widzieć na scenie tutejszej.

Jest w *Warszawie* przejeżdżający *Jan Schnetter* od urodzenia pozbawiony wzroku, ma teraz lat 23, rodem z *Berlina*, posiada on talent grania na *Skrzypcach* i w krótoe da koncert. —

Walc drugi z *Karlsbadu*, grany w Ogrodzie *Instytutu Wód Mineralnych* wyszedł z Litografji na Fortepjano, u *A. Brzesiny* przy ulicy *Miodowej* N. 481. Cena gr: 20.

Gazeta *Berlińska* donosi że *J. C. M. Wielka* Xiężna *MIKOŁAJOWA* d. 29 z. m. przybyła do *Poczdamu*, a d. 1 b. m. wyjechała do *Szląska*. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

w *Bukarescie* odebrano wiadomość że *Greco* odebrawszy *Ipsarę* blokadą teraz wyspę *Mitelinę*, na której *Kapudan Basza* ma się znajdować, inne zaś wiadomości donoszą że tenże *Kapudan* miał inż opuścić tę wyspę, a na otwarciem morza w bitwie z ścigającemi go *Grekami*, miał utracić większą część Flotty *Tureckiej*. — Od czasu gdy wojsko *Tureckie* opuściło *Xtwa Multany* i *Włoszczyznę*, pokazują się tam od strony lądu uzbroieni rozbojnicy, którzy po drogach napadają podróżnych, dorozumiewają się że to są *Turecy*, którzy opuścili korpus swój i utworzyli bandę łotrów. — Według odebranej wiadomości z *Moriei*, wszystkie niesnaski między rządem *Greckim* a jego przeciwnikami ustały zupełnie. Rząd ten mając teraz całą władzę w *Napoli* di

Romanja, ogłosił nietylko powszechną amnestją dla wszystkich tych którzy przeciwko niemu powstawali, ale nadto opatrzył ważniejsze twierdze greckim wojskiem, żywnością i amunicją, oraz ściągnąć kazał 10,000 wojska które się uda przez rzekę *Istmus* dla walki. — Turcy będący w *Negroponcie* wkroczyć chcieli do *Atyki*, mając do 2000 wojska i chcąc znieść znajdujący się tam oddział korpusu greckiego, Grecy dowiedziawszy się o tem, napadli na nich pod *Atenami* i rozproszyli cały korpus *Turecki* z którego do 400 ludzi zabito na placu bitwy. — z *Alexandrii* przyniózł okręt kupiecki wiadomość, że do d. 6go *Lipea* Flotta *Egipska* pod dowództwem *Ibrahima* *Baszy* składała się z 150 okrętów transportowych które choć stały już w pogotowiu dla odpłynienia do *Morci*, iednak nato ieszcze nie miała rozkazu *Wice Króla Egiptu*. — Numer 54 *Gazety* tak zwanej *Kronika Grecka*, doniosł dnia 6 *Lipca* że *Odysszeusz* wczasie gdy rząd *Grecki* odebrał pierwszą wiadomość o wzięciu *Ipsary* przez *Turków*, był zupełnie nato obojętnym, *Nikitas* zaś ofiarował się wziąć pod obronę wszystkie *Kobiety* i *Dzieci Specyjotów*, którzy pospieszili napomoc nieszczęśliwym *Ipsarjotom*; zebrał przeto zaraz do 400 *Ludzi* i udał się z nimi do *Specji*, gdzie szczęśliwie wykonał swój zamiar. — Potwierdzają różne gazety (także i dzienniki *Parzykie*) że *Grecy* odzyskali wyspę *Kasso* na której znowu powiewa chorągiew *Krzyża*. *Grecy* cofnęli się przed *Turkami* w niedostępne góry i zostawali tam aż przybył posiłek, w ten czas *Grecy* otoczyli 2000 *Turków*, bitwa nie trwała długo, *Grecy* walczyli z rozpaczą, wycięto wszystkich *Muzułmanów* których większa połowa składała się z *Zolnierzy Egipskich*, zbrali zwycięzcy wszystkie *Tureckie armaty*, bardzo wiele broni, amunicji i znacz-

na ilość żywności. — *Jhna* wiadomość zapewnia że *Ipsarjoci* w okolicach *Kanei* zadali *Egiptjanom* znaczną klęskę i przymusili ich do zamknięcia się w twierdzy. — w *Stambule* odebrano urzędową wiadomość że *Omer Basza* wypowiedział posłuszeństwo *Sultanowi* i ogłosił się niepodległym. — Już i w *Stambule* niemożna uciąć wieści że *Ipsara* odzyskana została przez *Greków*. z *Paryża*.

Dnia 24 *Sierpnia* w wilży *Jmienia* *Króla*, w *Kaplicy* pałacu *Tuljery* w obecności rodziny *Królewskiej* grana była nowa *Msza* kompozycei *Cherubinięgo*, którą powszechnie chwala. — Poseł *Francuzki* przy dworze *Hiszpańskim* *Margrabia Talaru*, przybywszy do *Paryża* ciągle naradza się z *Ministrami*. — Donoszą z *Gibraltaru* że tameczny *Gubernator Angielski* miał wydać rozkaz, iż ieśliby *Hiszpanie* którzy mają pozwolenie tam bawić, poważyli się wzniecić niespokojność w tamecznych okolicach należących do *Hiszpanji*, bez względu oddaleni być mają. — *Twierdze Hiszpańskie Leryda, Kordona, Tortoza* i *Taragona* niezawodnie będą osadzone wojskiem *Francuzkiem*, toż wojsko otrzymało rozkaz być zawsze w pogotowiu do marszu na pierwsze zawołanie, gdyż w niektórych miejscach *Hiszpanji* pomnażają się burzyciele spokojności wznuawiający dawne zamieszania. — *Xhna Berry* w dzień *Jmienia* *Króla Francuzkiego* powróciła do *Paryża*, i jej *Dzieci* (zwane *Dziećmi Francji*) wyjeżdżały na powitanie dostojnej *Matki*. — Ostatnia wiadomość z *Hiszpanji* donosi że *Rewołucjonisci* tak licznie zbrali się w mieście *Tarysa* iż przybyłe z okolic wojsko *Francuzkie* i *Hiszpańskie* musiało obledz to miejsce warowne, przypuszczono atak i szturmem je zdobyto. — z *Niemiec*.

Wybiera się do *Hiszpanji* kilku *Oficerów* w

Niemieckich a to do nowo tworzącej się w Hiszpanji kompanji *Gwardji* która nazywać się będzie *Kompanja Saska* na cześć Królowej *Hisz.* będącej z domu Kieźniczka *Saska*. Ta Kompanja składać się będzie z Cudzoziemców lecz wyznających Religją *Katolicką*. — Choć wiele gazet doniosło że Synowie Nieboszczyka *Xcía Neia* Marszałka *Francuzkiego* weszli do wojska *Szwedzkiego*; inne temu zaprzeczają, to jednak jest pewno że teraz podróżują oni po *Szwecji* i byli od Króla *Szwedzkiego* uprzejmie przyjęci. — Cesarz *Austrjacki* w czasie terażniejszej podróży do *Włoch* ma najdlużej zabawić w *Medyolanie* gdzie spodziewają się znacznego zjazdu nie tylko obywateli Królestwa *Lombardzko-Weneckiego* lecz wielu znakomych Xżąt z rodzin państwa. — w Królestwie *Wirtemberskiem* spuszczoneo d. 17 Sierp. w *Frydrychshafen* z warsztatu nowy statek Parowy na jezioro tak zwane *Badensee*, w obecności Króla i pierwszych urzędników państwa, ten statek zabrać może do 100 podróżnych i ładunek ważący przeszło 800 cetnarów. — D. 20 m. z. udał się Król *Bawarski* do *Berchtesbaden*, gdzie odbyło się wielkie polowanie na rozmaite zwierzęta; podczas którego Król ubił dwóch ogromnych Jeleni po skończonem polowaniu, zapalili wieczorem gornicy w okolo lasu, na 50ciu wierzchołkach gór ogień radości, co sprawiło widok najpiękniejszy. — z *Bruzelli* donoszą d. 28 Sierp. że tam odebrano z *Stambułu* wiadomość iż flotta *Turecka* przez *Greków* tak jest uszkodzona, że przynajmniej dwa miesiące uplynie nim ją wyporządzą. — Hrabia *Alopeus* *Ces.* *Ross.* Posel przy Królu *Pruskim*, bawiąc nieiaki czas w *Karlsbadzie*, d. 1 b. m. wrócił do *Berlina*. — w *Darmstadtzie* d. 20 z. m. poodbytej nadzwyczajnej Sessji Ministrów, uwięziono

Adwokata *Hoffman* w jego mieszkaniu. Miał on należeć roku zeszłego do rewolucyjnych towarzystw. — w Obudwu Uniwersytetach *W.X. Badenskiego* jest teraz Uczniów 1216; to jest w *Heidelbergu* 642, a w *Freybergu* 574.

Do muzeum w *Glasgowie* (w *Angliji*) przywieziono *Węza grzechotnika*. W puszczo- no mu do jego klatki myszy, żaby i ptaki, lecz leżał spokojnie ani spojrział na nie chociaż po nim chodziły i skakały. W puszczo- no potym królika, lecz ten był mniej szczęśliwym; w ten moment ukąsił go i zaraz znów zwinął się w kłębek. W czterech minutach zdechl królik w mocnych konwulsjach. *Waż* już potym nieuważał na niego, i przechodził się spokojnie po swojej klatce.

D O N I E S I E N I A.

Francuz rodem z *Paryża*, od lat 10 tu osiadły, ożeniwszy się z Polką, życzy sobie przyjąć na stół i stancją 1go lub 2ch Kawalerów, którym oprócz wszelkiej wygody i dozoru, dawać będzie prywatne lekcje języka *Francuzkiego*. Dowiedzieć się o nim można w *Drukarni Kurjera*.

Podpisany zawiadania szanowną publiczność Licytacja w *Marywilu* pod *Filarami* w *Sklepie* pod Nr 7, na różne Towary *Rossyjskie*, a szczególnie *Samowary* i inne z *Miedzi* i *Mosiądzu*, dałej kontynuie się codziennie zrana od godz. 9 do 12, a od 3ciej do 9tej zpołudnia. *A. Kohen*

Klacz staba i pokaleczoną pozostawioną bez dozoru, w dniu 31 Lipca. b przy *Karczmie Utrata* zwaną, zawiadania się właściciela onej, iżby się najdalej w przeciągu dni 8 pod Nr 3100 przy rogatkach *Wolskich* zgłosił, gdyż po uplyniomym terminie iako w niechęci odzyskania tejże na publicznym targu, za koszta poniesione sprzedaną będzie.

Donosi *PP. Publiczności* iż w d. 13 *Września* o godzinie 3ciej z południa tu *Warsz.* przy ulicy *Kłopot* pod Nr 2136, wypuszczony zostanie *Ogród* w 3ch letnią dzierżawę więcej dającemu od *Sgo Michala r. b.* zaczynając. *Warunki Licytacji w miejscu sprzedaży* prowentów ogłoszone zostaną.

Jgnacy Gostkowki Komor. przy *Sąd. Ap. K. Pol.* Podać się do *Publicznej wiadomości* iż dnia 10

Września r. b. o godzinie 10. znana wypuszczone zostaną przez Publiczną Licytacją w roczną dzierżawę prowentu Domu N 1964 przy ulicy Skapej sytuowanej w tymże Domu odbyć się miana Warunki Licytacji każdego czasu u podpisanego Komornika w Starem Mieście pod Nr 119, przewidziane być mogą. Licytacja od summy 1800 zł zaczynać się będzie. T. Szaniawski K. S.

Podaję się do wiadomości, iż dnia 10go Września 1824 r. o godzinie 3ciej popołudniu przy ulicy Dzielnej Nr 2359 sprzedane zostaną publicznie, ruchomości, iako to: Stoliki machoniowe, Komody, Szafy, Lustra, Zegar stołowy i inne za gotowe pieniądze. T. Szaniawski Kom. Sąd.

Ponieważ tylko do nadchodzącego Sgo Michała r. b. handel mój otwartym będzie, w celu zatem wyprzedania w zapasie istniejących Towarów, a do tego w Kraj Król: Polski: do wprowadzenia po większej części zabronionych, takowe przez Publiczną Licytacją za cenę nader niską przez biegłych ustanowioną, sprzedawane będą. Magazyn składa się iak następuje: Mebli Wiedeńskich. Szkła gładkiego stołowego Angielskiego, Kryształów rżniętych w guście najnowszym, Alabastrów, Ozdób złotych do mebli, Obiciów papierowych, Szlaków axamitem nakładanych Paryżkiej, Porcelany złoczonej w bukiety i gładkiej francuzkiej, berlińskiej i saskiej, Obrazów olejno malowanych i galanterji różnej. Licytacja rozpocznie się w dniu 13 Września r. b. w Poniedziałek, codzień od godziny 9tej do 1ej przedpołudniem, a od 3 do 6 po południu, wyjąwszy Święta i Soboty, kontynuować się będzie. — Teodor Wejchhan N. 372 Krakows: Przedmieście, w Domu Wasilewskiego, obok Domu Towarz: Dobroczyńności.

Kamienica pod Nr 403 przy ulicy Krakowskie Przedmieście z wolnej ręki do sprzedania każdego czasu, życzący nabyć raczy się zgłosić do Właścicieli mieszkających w temże miejscu na 2gim pięttrze.

Na Nalewkach Nr 2254 pierwsze pietro z Osmin pokoi, z Górą, Piwnicą, Drwalnią, Stajnią, Jzba na górze, tudzież Ogród fruktowy z Stacją pod S. Michała do najęcia. —

w Apteczce Głównej Wojskowej przy Ujazdowie znajduje się zbývających nad zapas potrzebny dla Szpitalow Wojskowych Folior: Salviae offic fiantów 400 i Herbae Menthae pipor: funtów 1600 Zioba tu przyzwolicie z brnie w tym roku 1824 i wysuszone są w moc rozporządzenia Kommissji

Rządowej Wojny o dnia 2 Września r. b. przemaszone na sprzedaż po cenie: za funt 1 Szafwii zł: 1 gr: 15. za funt ieden Miety pi: przowej zł: 1. Potrzebujący zatem tych ziób, mogą się nabyć razem lub częściowo w miejscu wyż wspomnianem za zapłatą w gotowiznie. — Naczelný Aptekarz Apteki Głównej Woj. Pol: Stanisław Koscielski.

Niez podpisany donosi Osobóm interessowanym, iż uzyskawszy od Rządu upoważnienie, przyjmować będzie na stanoją Uczniow uczęszcających do Szkół Publicznych, niemniej takowych, którzyby potrzebowali usposobienia domowego do Klasy I. II. lub III. Zaszczęcający go swoim zaufaniem pewni być mogą iak najściślejszego Dozoru, tak w względzie naukowym i moralnym, iakoteż fizycznym, ręczy oraz za wszelkie wyгоды. A iako praktycznie usposobiony Nauczyciel zapewnia tym większe korzyści dla tych, którzyby życzyli aby ich Dzieci lub Kapille o bok pobieranych nauk w Szkołach Publicznych, pobierały także o ile czas pozwoli, lekcje prywatne, mianowicie języków: Łacińskiego, Francuzkiego i Niemieckiego, oraz i grania na Pantaljonie. — Karól Pawłowski, mieszkający w Warszawie przy ulicy Oboźna pod Nr. 2766 Lit: G. blisko Liceum i Uniwersytetu.

Ciągnięcie drugiej Klasy 26 Loterji odbydzie się d. 14go Września r. b: Losów kupnych do tego ciągnięcia dostać można w moich Kantorach przy ulicy Senatorskiej w własnym domu, iako też przy ulicy Długiej w Pałacu Potkańskich, całych po zł: 31, a ćwierciowych po zł: 7 gr: 23. — Petyskus.

Rządca Domu Nr 1066, 1068, 1069, uwiadomiamia Lokatorów w tychże domach mieszkających, aby niebawmie po Kontrakty do Wielkanocy r. 1825 zgłosili się, inaczey sami sobie przypiszą winę iesli ich lokalność komu innemu wypuszczoną będzie.

Dnia 3 Wrzes: zapląkała się Suczka czarna, mała, pod szyją biała, nad oczyma brwie żółte, uszy i ogon ucigte, stopki u nóg białe. Ktoby taką znalazł, niech ją odprowadzi do Marywitu pod Nro 20 na 1 piętro, a odbierze dobrą nagrodę.

Teatr. Dziś Komedja Rasya Pientaczoi Krotofila Nasze przebiegi.